[image: image1.png]

Глава Бельковского сельского поселения

Вохомского муниципального района

Костромской области

______________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   22  декабря   2008 г.            № 44

Об организации учета

муниципального жилищного фонда

Бельковского сельского поселения
В соответствии со ст. 14 Жилищного кодекса РФ, руководствуясь ст.7 Устава Бельковского сельского поселения, в целях формирования информации о жилых помещениях, находящихся в муниципальной собственности, их местонахождении, количественном и качественном составе, изменении этих показателей, а также об их освобождении, распределении и предоставлении ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Администрация Бельковского сельского поселения (далее – Администрация поселения) осуществлять учет муниципального жилищного фонда на основании соответствующего раздела Реестра объектов муниципальной собственности путем ведения списков жилых помещений муниципального жилищного фонда и отчетности.

2. Списки жилых помещений муниципального жилищного фонда составляются ежегодно по состоянию на 1 января текущего года по видам использования жилых помещений:

- список жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования;

- список жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования;

- список жилых помещений в общежитиях;

- список служебных жилых помещений;

- список жилых помещений маневренного фонда.

Список должен содержать сведения о наименовании и местонахождении объекта учета, основании возникновения права муниципальной собственности и государственной регистрации права, инвентарный номер и дату последней технической инвентаризации, общую площадь объекта и уровень благоустроенности, а также иные необходимые сведения, характеризующие объект. Отдельно составляется список жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящихся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий или оперативном управлении муниципальных учреждений, в который также включаются сведения о владельце жилого помещения и основании возникновения права хозяйственного ведения или оперативного управления.

3. В целях учета изменений количественных и качественных показателей муниципального жилищного фонда в Администрацию поселения направляются:

3.1. отделом градостроительства и архитектуры сведения о переводе жилого помещения муниципального жилищного фонда в нежилое помещение и нежилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, в жилое помещение в пятидневный срок после их принятия;

4. Рекомендовать Вохомскому отделу ЗАГС направлять в Администрацию поселения сведения об умерших гражданах, постоянно проживавших в муниципальном образовании 2 раза в месяц (по состоянию на 15 и 30 числа).

5. Администрации Бельковского сельского поселения ежегодно предусматривать в смете расходов средства и обеспечивать проведение ремонта освободившихся жилых помещений муниципального жилищного фонда, а также направлять в Администрацию поселения сведения:

- о включении жилых помещений в специализированный муниципальный жилищный фонд с отнесением их к определенному виду специализированных жилых помещений и об исключении жилых помещений из указанного фонда в течение 3 рабочих дней после их принятия;

- заключения межведомственной комиссии о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания - в течение 1 рабочего дня;

- данные технической инвентаризации жилых помещений - в течение 1 недели после ее проведения.

6. На основании поступающих сведений Администрация поселения:

6.1. В 15-дневный срок со дня поступления сведений:

- представляет на утверждение уполномоченному должностному лицу   распределение незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда для последующего предоставления по договорам социального найма, по договорам найма жилых помещений специализированного либо коммерческого фонда;

- вносит предложения и направляет   уполномоченному должностному лицу   документы для отнесения жилых помещений к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда;

6.2. Ежеквартально на 10 число следующего месяца направляет в контрольный орган администрации муниципального образования отчет об освободившихся, распределенных и предоставленных жилых помещениях муниципального жилищного фонда.

7. Контрольный орган администрации муниципального образования осуществляет контроль за организацией работы по выявлению освободившихся жилых помещений, распределению и предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда.

Глава Бельковского сельского поселения:                                               Н.В.Клюшов